1978 และได้ใช้มาจนกระทั่งถึงรัชสมัยของ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ฯ ( รัชกาลที่ 5 ) จึงได้กำหนดการลงโทษประหารชีวิตเสียใหม่ ด้วยดาบ ปรากฏตามที่บัญญัติไว้ใน มาตรา 13 แห่งกฎหมาย ลักษณะอาญา ร.ศ.127 (พ.ศ. 2452) ซึ่งบัญญัติว่า “ผู้ใดต้องคำพิพากษาให้ลงโทษประหารชีวิต ท่านให้นำอาฆนไปตัดศีรษะเสีย” ประเทศไทยก็ได้ใช้วิธีการประหารชีวิตโดยการให้ดาบตัดศีรษะเรื่อยมาเป็นเวลาถึง 26 ปี จนกระทั่ง หลังการเปลี่ยนแปลงการปกครอง เมื่อปี พ.ศ.2475 ได้มีการยกเลิกวิธีการประหารชีวิตด้วยการตัดศีรษะ